
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 29 

del   23 novembre 2018 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 

MODIFICA ED INTEGRAZIONI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2019/2021 
 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventitré del mese di novembre alle ore 10:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la L.R. 5 aprile 2017, n. 4, “Istituzione del Comune di Cassano mediante 

fusione dei Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana in Provincia di Alessandria a far data dal 

1.01.2018”; 

DATO ATTO che: 

- la Regione Piemonte con D.G.R. n. 37-7662 del 5 ottobre 2018 modificata con D.G.R.  n. 38-7739 

del 19 ottobre 2018, allegato 2, ha approvato un programma degli interventi di investimento a 

favore di Comuni e Province piemontesi, finanziato per mezzo della contrazione di mutuo da parte 

della Regione Piemonte per spese di investimento; 

- l’estinto Comune di Gavazzana risulta inserito nell’allegato 2 alla D.G.R. n. 38-7739 del 19 ottobre 

2018, quale ente beneficiario di un contributo di € 200.000,00 per la realizzazione dell’intervento 

di “MESSA IN SICUREZZA INSTABILIZZAZIONE SETTORE SOMMITALE VERSANTE OVEST 

DELL’ABITATO”, codice intervento AL_LR_7_18_19, su una spesa di € 228.384,88 di cui al progetto 

preliminare approvato con Deliberazione della G.C. n. 43 del 13 dicembre 2014, dell’estinto 

Comune di Gavazzana, la cui rendicontazione dovrà avvenire entro il 31/10/2019; 

- nelle more di perfezionamento del mutuo e al fine dell’erogazione dell’anticipo del 40% dei 

finanziamenti all’avvenuta formalizzazione degli impegni di spesa da parte della Regione 

Piemonte, i comuni beneficiari compilano attestazione da presentare su apposito modello allegato 

alla nota della Regione Piemonte assunta agli atti in data 07/11/2018 prot. 4885; 

ATTESA la necessità oltre che l’opportunità di beneficiare del contributo assegnato 

all’estinto comune di Gavazzana, ora Comune di Cassano Spinola; 

DATO ATTO che l’intervento in esame è inserito nel Programma triennale delle OO.PP  

2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/07/2018, per 

l’importo di €. 228.384,88, anno 2020; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla modifica del Programma triennale delle OO.PP 

2019-2021 in corso, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/07/2018, ai 

fini dell’inserimento nell’elenco annuale dell’intervento in argomento, per una spesa di € 

200.000,00, ai sensi dell’art. 5, 9° comma, lettera d) del Decreto delle Infrastrutture e dei trasporti 

16/01/2018, n. 14, recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, come da 

relative schede allegata alla presente Deliberazione che ne diventano parte integrante della 

stessa; 

DATO ATTO che il sig. Arch. Giacomo Tofalo svolge le funzioni di R.U.P. delle opere 

pubbliche in corso di realizzazione e/o progettazione dell'Ente; 

RILEVATA la competenza del Giunta Comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 48 

del T.U.E.L. n. 267/2000; 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti gli allegati 

pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità 

tecnica e regolarità contabile; 

Con votazione unanime favorevole, resa in forma palese ai sensi di legge  

 



D E L I B E R A 

1. DI STABILIRE che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto e s’intende totalmente richiamata; 

2. DI APPROVARE la modifica del Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e del relativo 

elenco annuale, approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 31/07/2018, che si compone 

delle schede, in conformità agli schemi-tipo di cui al Decreto delle Infrastrutture e dei Trasporti 

16/01/2018, n. 14 e allegate alla presente Deliberazione per diventarne parte integrante e 

sostanziale; 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’area finanziaria di procedere a quanto di competenza ai 

fini della variazione del bilancio 2018-2020, esercizio finanziario 2019 e relativi documenti 

programmatici (DUP 2019-2020); 

4. DI DARE ATTO che alla pubblicità del programma triennale e del relativo elenco annuale, 

aggiornati, si provvede attraverso la pubblicazione ai sensi Decreto delle Infrastrutture e dei 

trasporti 16/01/2018, n. 14; 

5. DI DARE ATTO che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il CUP, codice unico di progetto 

di investimento pubblico, E65B18001110002. 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 20 DICEMBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  20 DICEMBRE 2018 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20 DICEMBRE 2018 

giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000 in data 23 novembre 2018. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 


